Quapropter si hisce collectis per-
fecte, optimeque perspectis generalis afferam deductionis ad
ipsum confirmandum mihi certe certius, quamvis absque
negotio, bituminum Originem Tracere possibile erit, hæc sane
methodus maxime consentanea videtur, atque in Physicis
rebus confertur ad invenendam veritatem, sicut Bræclarus
monet Buffonius.

Nullus nunc ex hisce nuper dictis me ab or-
dine, methodique vi, atque necessitate quadam in hæc sequen-
tia impulsurum conjicere poteris: 1^o Diversa enumerare
bitumina a quamplurimis accepta Mineralogis; eorumque
quæ differentias valde notas, si verè hujusmodi ad ea intu-
enda satis sint non seius, ac totidem inter se diversa, si-
cut hucusque plerique cogitarunt, sive si eorum numerus

minor certe fuerit, quam iudicatur: 2^o Inde omnia diversa inter bitumina de lithantrae, namque ut infra ostendam, ex hoc sane, in universonum loquendo, proximam alia ducunt originem: nulla argumenta pro hac veritate praetermittam, & quae ac omnia productus huiusce ortum indicantia, ex his enim connexis in conspectum facile veniet sententiarum diversitas, quae circa eorum originem extiterunt; quae omnia tertio aptissime verbis exequar, quodlibet circa posita iuxta aestimatione preponderans.

Deinde de Naphtha, tandem cinereo de succino disputare conabor, ubi omnes rationes, quae irruerunt mihi, ut talem sequar distributionem, ante oculos ponam.

In peculiari cujuscumque commentatione bituminis praecipuas notas, proprietatesque tradam, praeterea loca ubi maxime inveniuntur, ut hinc omnibus explanatis facilius in conclusionem optatam pervenire mihi liceat, nempe verae bituminum originem definire. Utinam rei huic suscipere tam arduum, difficileque perfectae, ac sedulo satisfaciam, quamvis meum supra tenue iudicium, notiones quae exiguae sint, tamen mihi verendum non est, neque deliquium pati oportet quantum offisi in me sit, neque in temeritatis crimen insimulari licet, immo vero maximam spem meam in Sapientissimi, Praeclarissimi quae Professoris D. D. Francisci Antoni Ribero de Bairo virtute, atque auxilio residere fateor, cuius iussu de hac re disserere lex mihi fuit imposta, cuiusque utilitas perquam magna non solum quoad in Mineralogia notionibus augetur, verum etiam accuratissimas quoad ideas circa varias terrarum Orbis immutationis exhibitas, postquam talem subierit formam.

De

De Bituminibus in genere.

Reliquae Mineralogistae, diversa octo enumerant bitumina carbonum scilicet fossilem, Gagatem metallicum, Picem, sive Balsamum metallicum, Asphaltum, Naphtam, Succinum lutuum, Elutrum cinereum, atque Petroluum.

Unumquodque autem suis proprietatibus praeditum, quas, cum de quolibet speciebus verba faciam, indicare opere praeditum erit.

Alii quidem Auctores in bituminum Classem sulphur inserunt, alii vero omnia jam antea relata diversa in quatuor dividerent species, nempe Carbonem fossilem, Petroluum, Succinum flavum, ceterumque; prope Gagatem metallicam habito pro carbonis fossilis specie paucis substantiis heterogeneis commixto; Naphtam autem, Picem metallicam, Asphaltumque pro Petrolio ipso plus, minusve purum, idque ac minus, magisve fluido. Quamobrem loco opportuno in huiusmodi perscrutandis, perspicuisque sententiis accurate aliquod tempus impendendum; quaeque digna, ac adquam Mineralogistae-Chemici plurimum attentionis praestent, praeter demonstrabo.

De Lithantrae.

Carbo huiusmodi quaedam est substantia combustibilis circiter nigra, lubrica quandoquidem crystallationem praesens, quae facili in lamellas dividi solet, specifica aqua gravior, ferique ignem aciori vi praeditum gignit, quam vegetabilis carbo, apud diversa telluris profunditates invenitur.

Quamvis autem huiusmodi definitionis ideo non perspicua a lithantrae attingatur omnium per terram dispersi, eo quod proprietates jam enumeratae nunc magis, nunc minus adaptatae sint, namque aliquando purus, quandoque minus composita haec substantia inveniri solet, proinde quae alienis principiis commixta, interim huiusmodi

105

naturæ, ut lithantraci in diversumodis suis statibus generice magis conveniat, uti mihi videtur.

Quia satis differentia lithantraci inest non solum illi ipsius fons, verum etiam diversarum; ideo a quibus Mineralogis et Anglor, et Gallor, diversa conspiciuntur species. Ac primum D. Tilly in ejus quidem dissertatione carbonem fossilem in duas dividit species. Prima autem ab eo dicitur pinguis, compacta, difficili inflammata, inflammata autem ignem gerit fortem, flammam albam, fumum spissum; hæc igitur plurimum facta majori que pretio nunc habita, bitumine magis plena, minus heterogeneis adherens substantiis, ac fere ad majorem usque terræ profunditatem habitans. Secunda vero fragilis, facile in pulverem reduci inflammari que potest, cujus flamma tenuis, parumque vivida est, ad aerem que facile decomponitur, plerumque superficialis, ideoque quondam ejus bituminis perdidit.

Secundo autem loco P. Gensane (in sua Naturali Historia Sanguedoc) species distinguit quinque: Primam houille, secundam carbonis cubici, sive quadrati, tertiam carbonis facierum, quartam carbonis Jagate, denique quintam lignorum fossilium voce nominavit.

Quod attinet ad houille, revera quædam est terra nigra bituminis modo combustibilis proxima, ad terræ superficiem, veroque lithantraci vicina.

Cubicus sic audire solet, eo quod aliquod similitudinis cum crystallisationis cubica forma exhibet, etiam in minimis ejus fragmentis, admodum lubricus, aliquandoque coloris pulchritudines similes, ac in Tride observantur, quos absque dubio tam speciosos certe certius e sulphure innasci affirmare nobis licet. Qui autem diverfis gaudet facibus ejus propter formam crys-

tal-

crystallinam a precedente differt, quia quae nata puriora, con-
fecta parvis laminis sibi in se impositis, ex quibus quodam
ortus corpus ab aliis parvis aberrantibus forma. Tergatus
bituminosus quidam est plus minus compactus, levis,
satisque lubricus quadam dicitur non semper eadem, ita ut
ab Angli globulus variis, cochlearia, cetera quae efficiuntur,
gravitate specifica aquae minore ex Buffonis observatione
adversus Gersanne, qui graviorum esse docuit. Quinta
denique species a Gersanne assumpta minime pro re ta-
li existimanda, dum vegetabilem ejus naturam retinet,
statumque bituminosum non adire demonstratur.

Tertio denique D. Morandus Scientiarum Academi-
ae Socius, qui optimam fossilem de carbonem dissertationem
nobis protulit, ait regionem Liegi in Gallia, ubi combusti-
bile hoc magna copia invenitur, diuque in usu venit, qu-
ando extrahitur a fossis, sive minoris in houille pinguem,
maerum, carbonem solidum, ac debilem seu fragilem in-
terstinguitur, ut magis perspicue houille idea eluceat per
hoc vocabulum terra humosa sit intelligenda, principium
scilicet combustibilibus, omnesque status intermediarios us-
que ad Schistum formandum perveniat, perque vocabu-
lum maeri maior, minorve quantitas bituminis sit intelli-
genda, quo constat idem, circiter fossilem circa, maerumque
carbonem intelligi oportet.

Hanc igitur divisionem quodammodo
esse utilem fateor, ut omnem advertamus obscuritatem, qua-
tenus hoc ostenduntur modo diverse vicinitudinis status li-
thanthraus, qui plus minusve puritates in se continent,
quaeam subire potest carbonis fossilis: Verumtamen quatenus
Mineralogici hoc modo considerare volunt totidem car-
bonis species, hoc tamen cum illis convenire nequeat; species
enim, ut substantiae omnino diverse intelligi debent, ni-
hilque in speciebus hujusmodi superponitis purioris, ac in

venis, quod absolutam comprehendet differentiam, immo vero e con-
 tra per omnia argumenta, quae posteriorius proferam ad origi-
 nem carbonis fossilis ostendendam, principia constitutiva
 houille, Sagala metalli, carbonis fossilis crassi, tenuis
 quae essentialiter resera ipsa esse demonstrabo; interque haec
 nihil differentiae ostenditur praeterquam eorum principia ma-
 gis minusve puritatis continent. Quamobrem nomini-
 bus expressis carbonis fossilis varietates, nunquamque species dif-
 ferentes indicare melius, perfectiusque mihi videtur: namque
 huiusmodi fossilis una stricte species solummodo consideranda;
 eritque illa, in qua omnes dotae conjunctae appareant, id est,
 illa pro caeteris bituminosa, gravis homogenea, ad medium
 quae aequam aerem gignens: quae omnia carbonis propria
 sunt fortis, seu Marechal, seu Perat & Anglorum, vo-
 cabula haec omnino eadem indicant.

Argumenta circa lithanthracis ori-
 ginem.

Illi a me praenotati ordini plus consonum vide-
 tur, antequam in memoriam varias Scriptorum sententias
 circa hunc ortum revocem, quoniam vera sit eius origo, demony-
 strare: namtae posita nullius esse vis huiusmodi sententias fa-
 cile patet. A quam plurimis enim factis conjunctis,
 quae non tradam, carbonem fossilium habere ortum a ve-
 getabilibus erectis, acervatis quae maiori, si vero minori quan-
 titate ostendam, apud terra, diverso loca, ab aquarum
 impetu, ac ingenti fluxu, aliquandoque sepultis in terra
 vicibus a montibus ignivomis, terra, motibus, pro variis
 locorum circumstantiis. Jam vero vegetabilibus ita
 constitutis in terra altitudinibus diversis, proque eorum
 spontaneam decompositionem, quam omnes haud du-
 bio subeunt pro locorum natura diversimoda majori
 minorive velocitate; unde asserere non dubito ex hac de-
 compositione, lithanthracem plus minusve bituminosum,
 ad

ad pro ceteris expurgatum originem ducere, prout lacorum
situs, ubi vegetabilia in acervum exuta fuerunt quaequid ex
causis superpositis, quas inter vehementissimas aquarum
impetus praecipua, semper existimanda, constant, atque
genitiva sicut spavus in lacum profundam.

Argumentum primum.

Quoniam sit lithanthracis origo indefinitum
problema veri dui requirit, quo in demonstrando ad omnes
cum rationes, et analogias recurrere necesse non sit, ut ca-
rum probabilitates amplectantur, sicut licet in definienda
tunc origine. Praequam argumenta mea, nisi me fallit
opinio, procul dubio maxime decretoria sunt, omnia quae
ad carbonis fossilis ortum praehibendum, quam proba-
bilem, immo veri ita certum conducunt, ut de eius origi-
ne nullum amplius dubium supererit. Ante omnia
mineras carbonis hujusmodi considerare licet. In quam
plurimis omni evidentia arborum truncos, ramulos quae de-
legimus, seroato adhuc texture fibrosa, compacta quaedam fa-
cile in veras species reducendas, non secus, ac iterum, iterum
quae apparet. In fossis Quersfurt, aliis quae plurimae
Savaiges observatione (Mém. Acad. 1743) & quae cum vege-
tabiliam metamorphosim in lithanthracem convertat, quae in-
venire arborum frusta in Eijusmodi reducta carbonem a
corticij parte autumat, crassitie fere duarum pollicum, re-
liqua autem partes omnes vegetabilium dotes retinent, ita ut
numini eorum natura sit obscura. Praeterea propter hui-
usmodi conversionis theoria maxime confirmatur, ex quo
ab inventu D. Darcei traditur, nempe ab eo quendam
esse inventum mediovis crassitie truncum in fodina car-
bonis Wantercastle, supra argillam impositum ad super-
ficiem ejusdem fodinae haerentem, dimidia autem ejus
pars superior omnia in carbonem conversa intuebatur,

qui

intuebatur, qui satis similitudinis cum illo fossa proprio ha-
 bebatur, parte vero inferiori adhuc incorrupta proprio sua na-
 tura parata, ita ut in diversa totas dividi queat. Punctis ob-
 servationes alias quamplurimas ejusdem naturae referre possem,
 sicut ex. gr. quae a D. Pury memoratae, scilicet quaedam
 bituminosa terra quondam ab illo detecta fuit. Balth,
 quae nihil aliud quam productus differentium arborum de-
 compositarum, ingentique densae acervo tetarum. Tandem
 sparsim occurrunt, ac inveniuntur in minerarum superfici-
 e terre humore bituminu, et arboribus plene, si qua forte al-
 te punctetur, eorumque verus fossilis carbon detegitur. Pro-
 termisissis igitur plurimis aliis factis magni momenti
 modum mihi placet statuere observationibus fortitan-
 tissimis D. D. Sorzetti, ac Sensanni, quas primus in-
 tituit circa fossilis ligna Sanctae Carbonis, Strorruque
 in Italia, quarum opus procul dubio talem absolvi conver-
 sionem clare demonstratur, sequidem arboris istiusmodi
 jam in carbonem redacta, seu potius hi quidem carbo-
 nes (ut verbi utar Sorzetti) perquam similes crassis arbo-
 rum truncis sunt, minimeque vegetabiles esse desierunt, an-
 tequam carbonis fossilis statum adirent: namque maxima
 earum pars radius propriae servat, cortexque durus, ac concretus
 gaudet, clare perspicuntur nodi, ramuli, circuli concentrici,
 et fibrae longitudinales more arborum. Tum observari po-
 test (adhuc verbo facti Sorzetti) in fossilibus carbonibus Sal-
 dano-di-Sopra, Sesineque nulla alia differentia,
 praeterquam major bituminositas. D. Sensanne refert
 quoque aliquas mineras hujusmodi carbonis, quarum sicut
 a vegetabilibus conficiuntur fossilibus, sicut in Gallia,
 Narbone in Diocesi.

Argumentatio Secunda.

Parrissime evenit, ut tecta, seu latera, sive muri,
 aut lecta minerarum hujusmodi carbonis veri non sint

Schij.

Schisti, ac proinde supra hunc non existat quiddam terra
humosa sincera; idque omne Naturalista passim inspicunt,
prout vegetabilium decompositionum admodum proventam.

Verum enimvero alia quidem magis mirabilia, sicut tot,
santæque impressiones atque imagines, et foliarum, et rami-
orum, plantarumque integrarum ipsis Schistis insculptæ,
cernuntur, quæ omnia quamlibet dubitationem auferunt,
ut credatur hujusmodi vegetabiles olim circa Schistos exti-
tisse, quorum referunt imagines, paulatimque ex ipsis in-
fossilem carbonem converteri fuisse ratio ait. D. Morve-
au ait ab illo veras satis notas radices in partem supra e-
numeratis locis compertas fuisse, quæ ferè, ac ubique ple-
rumque novum munerarum carbonis fossilis inducium
sunt. In Lionis apud mineras Poivre-de-Sier
per magna præditas extensione Schistos tectorum impres-
sionibus vegetabilium observatur solenus, (Secundum quod
a D. Frignon traditur.) Apud Vivaroy (autumat
D. Morandus in ejus de lithantra tractatu) fodinas ad-
esse magnas, quarum Schistosum lectum vario planta-
rum designia præmittit. Apud confines Alais, et Cha-
theaux Portes, unde educitur carbo ad omnem ferè Lan-
quedoc; hujus productus minere terra quadam bituminosa
comitantur, sub qua Schistos vegetabilium sequor
detegitur (uti monet Buffon tom. 2. de min. p. 233)
Apud Franche Comte minerarum tecta præter vege-
tabilium picturas, quibus redundans, atque implentur
omnium generum, ac specierum, calamis constant, ac
afformantur magnis, perfectæque conservatis (ut Frignon
observavit.) Apud Siege, ubi carbonis fodina copiosio-
res inveniuntur præ ceteris Europæ locis, strata fossilis
carbonis sejuncta apparent per Schistosam terram, in-
quibusque observantur picta vegetabilia (ut optime affir-
matione inquit D. Jars in ejus itineribus metall. p.

228.) Porro idem observatur apud fossas Six-la-Chapelle. Apud confines Venedi in Regione Prussiae fossarum sectionem varias plantarum imagines refert maxime fici caricis (sicut in ipsis jam relatis itineribus ostenditur.) Libenter ceteras quamplurimas observationes praetermittit, quae cuique observatori pro diversa loca facile occurrunt, ut brevitates modum minime transeant.

Argumentum tertium.
 Infinita fore arborum quantitas aliquando densiorum ipsis densis lucis supra terrae antiquum continentem inventarum, infraque superiorum ab aquis productum, alterum quidem argumentum probet, ut carbonis fossilis origo e vegetabilibus deducatur. Ille sunt inventa apud fauces fluminis Nesse in Escotia. Apud Flandrae terra profusa usque ad quinquaginta altitudinis pedes dense silva detegitur, cujus arbores truncos, ramos, foliaque servant naturali suo in statu, ex quibus facile species cognoscuntur: de doctrina nobis a majoribus transmissa cognitum habetur (inquit Buffon.) hunc locum quinquies centum annorum prorens ante tempus mare fuisse; indeque fit ut haec arborum aut evectae, per ipsas fuerint aquas, ibique accervatae, aut ante id temporis hujusmodi locus continens fuisset, ubi vegetationum sparse, deinde ab aquis submersa, translata illuc terra, massa quinquaginta pedum altitudinis. In Northa apud Anglos ad duodecim millia altitudinis infra civitatem Yoube idem invenitur Spectaculum, per magna scilicet quantitas arborum, quarum aliqua quampluribus applicari possunt muneribus, et inter alias Sinus Abie dignoscitur (transact. Phil. N. 228.) In magna Curraghi palude, quae in Insula sita est Noan, quam plurime reperta sunt Lini Abietis super radices stantes ad 18 profunditatis pedes (Ray discurs. Hist. Nat.)
 quae

quod etiam in *Chylo, Lancastre & Provincia* observa-
tum fuit. In *Nicolni paludibus* multa reperiuntur ar-
bores, utpote *Pini, Quercus, Fagi silvestris, Fraxini excel-*
siores, Platani occidentales, quarum aliquæ sectæ, aliæ vero
fructibus scilicet *strobilis, glandulis &c.* etiamnum onera-
tæ. In *Alsacia, et Italia paludibus* eodem reperiuntur sunt,
utpote (*trans Philon. vol. 4.*) fusius videre est. In *Italia*
(*Pamarrinis testæ*) ubicumque fodiatur a *Modena*
ad quatuor milia rarissimum observatur phenomenon: pri-
mum namque corbis reliquid, domus scilicet, *Strata viarum*
&c. videntur quanto profunditatis pede: secundo *infra duris-*
simo terra, subter quam *humida variis mixta vegetabili-*
bus reperiuntur: tertio ad viginti sex profundi pedes *arbores cum*
fructibus, rami etiam, et folia aliorum vegetabilium: quar-
to ad 28. *argilla species, infra quam arbores, et viciissim ar-*
gilla, et arbores reperiuntur ad usque 63 profunditatis
pedum: quinto denique maxima *lithantræis copia* inve-
nitur.

Non abs re putari hæc omnia facta colligere, ut
nihil omnino dubii relinquatur de *vegetabilium transmuta-*
tione, ideoquod aliquis se se *suscipit vegetabilium formas*
in Schistis observatas hæc evidentissimam probationem
esse *transmutationis*; hæc namque et plurimum illorum
existentiam probare, minime vero in *quantitate proportio-*
nali maxime lithantræis copia in fodinis contenti nullæ
non videt; *quantitas autem vegetabilium sub terra coacur-*
vatorum aliquoties lithantræis mixtorum omne penitus
dubium aufert.

Hinc quoque colligitur, *vegetabilia ad diversos*
profunditatis gradus fuisse esacervata; quæ causarum
una tantum est, cujus *signa memini, potentissima*
ad similia efficienda quod paucis infra pertractare
lariis nitæ, ut a dissertationis hujus scopis mini-
me

minime abhorreant.

Probatio quarta a lithantrais analysi deprompta.

Generalia analysi lithantrais producta evidentissimam praeferunt probatorem, ut hoc statuatur productum a Vegetantium Regno originem ducere.

Obtenta a diversis Chemicis ejusdem sunt naturae, et in proportionibus, variant, quod in praesentiarum magis interest.

Facilius in lithantrais distillatione gas hydrogenicum carbonisatum obtinuit, mox oleum fixissimum minus, postea magis spirituum; Sed vero magis, magisque empyreumaticum ignis, ejusdem fere petrolei naturae, sensibilem denique carbonis quantitatem. Hassenfratius (Ann. Chem. 1791) carbonem, bitumen, oleum magis, minusve spirituum, et gas hydrogenicum carbonisatum obtinuit.

Turfae analysi, quae praevalde uti solet vegetabilium productum considerari potest, Marchioni de Bullion supra dicto obtulit producta, et D. Canolle optimam invenit methodum in bonae notae carbonem turfam convertendam, iisdem vegetabilium carbonis proprietatibus, et quae intensiori tantummodo flamma differret (Mem. Agric. Par. 1786) Cheptalius denique cum aliis eadem lithantrais principia obtinuerunt.

Chimica analysi, quae secundum ipsius puritatem varietate gaudent, vel maiorum, minorumve decompositionem, quae lithantrais essentiam non constituunt, contra vero fit quae propter varias inventas sunt methodi, ut puritati reddatur, (de qua D. Jarr. consule, qui indefessè huic rei maximam navavit operam) post ipsius namque preparationem idem vegetabili carboni redditur.

Quapropter si a lithantrais constantur eadem principia obtinentur, si haec eodem a vegetabilibus similium analysim passis auferantur, uti solet Lavoisierii, et Fourchroyi experimentis com-

furi-

comparimus; et si proterea axioma Chemicum est, minerale puro oleosae, carbonaeque substantias unquam im-
peteri, contra vero ipsas proprias esse Vegetabiles, et summa-
lique *Opium* videtur lithanthracem à Vegetantium Re-
gno originem dèsumere: et si namque eadem et ratione,
et homogenitate animalibus tribui possit, nullomodo
istis ad lithanthracem efformandum pervare poterant, tunc
namque lithanthracis distillationi submissus maiorem am-
moniacae copiam impertiretur: et animalia vite fun-
cto ad decompositionem tendunt festinantior, quae res in ve-
getantibus multo aliter fit, ut proleque diu fibrosam servant
partem incorruptam, quae lithanthracis essentialem partem
constituit, et in ea maxima carbonis pars residetur.

Ad hoc veritas haec evidens est, ut vegetabilis carbonis ef-
formatio, quae maxime est materia combustibilis, in eo est,
ut, quantum fieri possit vegetantia a volatilibus, sive a-
quosis, sive oleosis principijs orbentur, et maneat pars
fibrosa parum, nihilve adulterata, sejuncta a ceteris
omnibus principijs constituentibus, et integrantibus ve-
getabilium.

Hanc ipsam originem, quam ego proinde, ac Cele-
berrimi *Naturalogici* lithanthracis adsiso, quoddammodo
Buffon auctoritate confirmatur, qui in universum
statuit, in Natura nullam substantiam combustibili-
tate gaudentem inveniri, quae principia vegetabilia, et ani-
malia non amplectatur; nam antequam ipse pro-
duceretur lithanthrax, universus terra globus ad hoc focus,
et incensus fuit, ut sic redactus conflagrari iterum non
posset: verum a fertis haec, proterquamquod in ipsa
omnis veritas non obtinet, Chemicorum recentiorum
notionibus nihil congruens, vix in universum asse-
mi videtur.

Rationes cur vegetabilia sunt secundum naturam in
lithan

Lithanthracum producta.

De hac re se me non fallit opinio, omnem
animum attentionem habet Chemia, quod ab omni per
observationem quotidie factam ad vegetabilium decompositi-
onis plus minus tardam relationem, secundum quod varis
exigant rationes, comprobato, ab omni que insimul, cujus
Supra de lithanthracis analysi mentionem feci, confirma-
tur.

Vegetabilia ad actum, quod ex aere, temperie, ath-
mosphaera, quae humiditate componatur, relicta primo ani-
mo effingamus; aliquis post in principis ita integranti-
bus, ut constituentibus aëris, atque reactivis obtinebunt,
quod per fermentationem, quam omne vegetabile effu-
gerit non valet, dum dicta non deficiant conditiones, pa-
tescat; nam hujus ratio in gummi, oleorum, resinarum,
partiumque extractarum natura invenitur. Ex hoc
enim motu principia volatilia, ad omnia, quae tunc
temporis producantur, dissipationem subibunt; fixa
autem, postremum decompositionis plus minus per-
fecto vegetabilium productum, humum, unde stru-
ctum globi exteriori formatur, constituent; cujus def-
ectus loca quaedam infecunda reddat, cum a majori,
minorive ipsius quantitate varios fecunditatis gradus
eadem acquirunt. Telluris facie principia Chemi-
ca, ac observationes, quae quotidie fiunt, hanc vegetabilium
decompositionem sic eventuram demonstrant: unde patet ve-
getabilia ad aera exposita in lithanthracum immutari non
possent, quod etiam ex observatione ellucet; nam ulla non
sunt lithanthracis minere, quae maiorem, aut minorem altitu-
dinem infra telluris faciem non possideant, quod ab aliis rationi-
bus, quarum supra meminimus, alibi mentionem faciam si-
mul pendet.

Ita, his positis, vegetabilium in lithanthracum immutatio
tar.

tantummodo subter tellurem fieri debet: ac prima mutatio, quam eadem ibi loci patiuntur, est suorum principiorum aqua solubiliam ab illis, in qua ea nihil agit, separatim, (ae ratione prae fibrona, olea, resina, et caetera a gummi, mucilagibus, substantiis saponariis, & vegetabilium principis, quae aquam, ut vehiculum respiciunt, sequente manebunt: prima etiam substantias salinas, acida, compositaque sales, qui in variis terra locis occurrunt, praeterea subibunt: ex quae, demonstratione Chemica, oleorum exsiccatio est conficienda, insimulque horum cum diversis substantiis, quae locorum, ubi haec vegetabilium analysi operatur, molere constituent, plus minusve intima mixtis, haec inter substantias argilla, calces, pyrites, sulphura, sales, metallaque maxime numerantur: productum, quod a vegetabilium principiorum, partibus fibrona, oleorum, resinarum &c, quae ipsa minus immutatio- nem sunt passura, unione originum habet, variis substantiis supra citatis diversas lithantraeis minerales, pyriticas, calcareas, aluminosas, modo materiis salinis adulteratas, dissimilia metalla, ut ferrum, argentum, nonnunquam aurum, antimonium, &c. amplectentes constituit. Hoc Mineralogicorum observatione nititur, nam omnes istae lithantraeis minerales, in variis globi partibus reperiantur, ut quisque Buffon consulere potest, volumine 2.^o de miner. p. 146, 205, 203, 207, 206, 232.

Ex analysi ergo lithantraeis, ac formatione praeterea exposita directe, atque, quod mihi videtur, necessario concluditur; 1.^o quod substantia haec a vegetabilibus suam habet originem; 2.^o quia eadem vegetabilia illius basim, iae essentialiam constituent, quod denique diversae substantiae, in lithantraeis ut plurimum reperta, naturae ejus non propriae, sed adventitiae sunt, adeo ut ab illis liberari possit, cum ratione tunc ad vitam caetera purius reddatur.

Quae retro etiam memoratis, quod una tantum simplex lithantraeis species sit amplectenda, illustretur, atque erit, ubi vegetabilium principia minus

decompositionis, alienarumque substantiarum a putianis sunt
 adepto. Omnes alie, que opinantur species, tantummodo, ut
 illius varietatis sunt considerande, quod demonstrare in huius
 dissertationis principio sum pollicitus.

Si in eo, quod supra de lithantraudum
 locutus, unius cause actionem, ut illam aqua suspensi cui vi-
 detur, que in agendo adeo uniformis, et constant non fuerit,
 ut opus erat ad velle magnam vegetabilium varietatem in terra, locis
 coarctationum, ut immensis lithantrais minoris per omnes glo-
 bi regiones diuorsis originem preberent; illi, inquam, evidens fiat,
 nihil demonstratu facilius inveniri, non tantum per huius flui-
 di universalis dissectionem, toti que telluri presentiam, sed
 preterea per omnia illud, quod minorarum lithantrais respe-
 ctu in observationem cadit, ut sunt 1.º earum dispositio ut filu-
 rimum in subtrata diffusa, que nunc integro regno, nunc
 decem, viginti, &c. leuas percurrere videntur, (Buffon tom. 2º
 de minor. tract de lith.); 2.º harum lithantrais minorarum
 in terris primigenis ex jaspide, quartzo, granitibus, &c.
 conflato nulla ferrius inventis, verum omnes, que hucusque
 nobis in cognitionem veniunt, in regionis terrenis inveniu-
 tur, aut hec primitiva, aut secundaria sunt, a veteris globi
 alteratione formata, post actionem ex aqua, aere, &c. igne com-
 positam, ut ex lithologorum observatione patet (Secundum
 Hassenfratz Ann. Chem. 1791); 3.º harum minorarum
 directio per sepe ab oriente ad occidentem vergens, 4.º ipsarum
 sub telluris profunditas, in aliquibus percertim, ut Na-
 mour. Comitatu, ad pedes mille, et quadringentos; 5.º
 aliquarum crassitudo maxima. Ex his omnibus, que ex-
 tant, observationibus evidens fit vegetabilium nec in adeo ma-
 gna quantitate, neque ad tam notabiles profunditates
 accumulari posse; neque eadem ratione lithantrais mine-
 ras adeo universaliter, ut videtur, diffundi, quandoque
 dem in cunctis telluris locis occurrunt; neque semper
 in-

in occidentem ab oriente absque intermissione vergere, si univer-
sali causa, atque potens, cuius actio permaneret, hæc omnia
haud produceret effecta, quam esse opinemur, si aquarum
aluvionum, quarum exundationi terra continens anteriori-
bus dixi, et quod a probabilitate non est abnormum, multa per
seculo fuit subdita, excipimus ut de omnibus testibus factis
patet, quæ in Buffon, Woodward, Favonius, &c. scriptis dum
de terræ stratorum formatione, ac depositione agunt, ut etiam
de lithantracis origine, quis quæ consulere potest? omni, qui
ea lecturus sit certe cum illis conveniet id, quod alterationes
terræ, notabiliores, post ipsius formationem, exente, ab alluvio-
ne, aquarumque maris super eam conservatione originem
ducant; quod sedulo, ac peritantiore, quæ fieri poterit, modo
in Naturalis Historiæ, quodam ex Thesis meis demon-
strabo. *Re*

NOE venit quod ex omnibus, quæ animo effingi
possunt, causis ad vegetabilium conservationem, retroque
dicta phenomena producendum aptis, inundatio aqua-
rum, atque aluvies plus universalis, ac validissima, quæque
supra relatæ rationes effectus, existimatur.

Cum ita, post hæc, vera lithantra-
cis origo non demonstrata careat reliquum est, ut senten-
tias, ac opiniones, quæ hucusque fuerunt diversitate, expro-
nam, atque perpendam, quarum parvis ex viribus quisque
de illis, quod supra retuli, facile sententiam feret.

De sententiis, quas diversi Nomi-
nalogii quoad lithantracis originem
tulerunt.

Sage perinde, ac Pome de Lille, bituminosa,
ac per consequens lithantracum originem suam a mat-
ria pingui in aqua matre salium Globi Terræ re-
sidua? duxisse arbitratur, in quorum numerum Basa-
lthum, Selnitum, Crystallum montanum, atque Fran-
tem

Tranitionem refert.

Doctor Desmartez tria Naturae Regna in Aliis formationum concursu opinatur.

Silicantrop secundum Pennetè, a quadam creta spumè, quam ipse (Sgar) appellat, sui habet originem

Argilla, ex Sapientis Pennannè opinionè, bassim, aut, ut ita dicam silicantropis essentiam constituit.

Ex his, quod parum, aut nihil hypothesis isto silicantropis naturæ, ac virtutibus, alii concludentibus, quas de vero expone ipsius origine, respondeant, evidens fit. Præterea non è quod intelligitur, quod ex his aliis non nisi in factis, immo etiam haud probabilibus, nitantur, verum præcæcipuo productum, Naturalis Historiæ progressui ut plurimum adversè, tantummodo patentur: quod aliis parum observationum, omnino sperperam silicantropis origini assignatarum, pro se ipsis est; nam quod inde sequitur, quod quod ipsi didicerunt, magnum interest discrimen.

Opinionem Sage, ex ordine loquendo omnino esse inquam assertitur: 1.º quia Crystallum montanum, atque Tranitis substantias esse salinas demonstrare debet, quod notis omnibus, quæ nunc præstant Chemis adversatur, ex quoque nulla proprietates salium a nobis cognitæ, in ipsis minime reperiantur; neque ex illorum analysi, præterquam quod non nisi materiam sunt a simplicibus terris, ac primigeniis oriunde, nihil amplius ostenditur; 2.º erat demonstrandum, cum esset prima vera dissolutur, in aqua matre materiam, quam Sage opinatur, suspensæ pinguem, insuperque combustibilitate gaudere.

Verum principii pinguis notio ac combustibilis, in aqua saluum matre, qui crystallisationem patiuntur, residui, si, qui regulabiles substantias, animalibusve, in se.

inveniuntur adulterati, excipiantur, mihi non est. Si ergo
materna pinguis aqua, matris lithantraeam producere possit,
a vegetabilibus prius oriri debet; nam, si res haec ita se
habeat, combustibilitate minime gauderet.

Inde inferri potest, quousque Dymus-
tes Aeonia admittatur; nam, quod ad Regnum Mi-
nerale attinet, ab eisdem perinde, ac ille Sage, obiecti-
onibus aliena non est: ideo, ipsius Dymus, de Regno
Cyclabili loquendo, mihi conveniunt, quodque animale
formare lithantraeam non possit alibi demonstrari, tamen
si hoc omnino oppugnari non audeam.

Quod Gemeti de lithantraeis
formatione putatur, unum habet, quibusdam in mine-
ris observatum, quod natura, erant cretae, pro basi solum-
modo factum, mineram istam, testimonio ejusdem sculari,
cum lithantrae inde extraheretur, quadraginta post
annos ipsa materia iterum replebantur: horum creta
Stratorum novum lithantraeam esse productum deduxit,
etiam si, quomodo hoc fieri possit, necinvidenter confitetur, in-
terque Naturae arcana recenset: Sed, ut hujus phaenomeni
causam detegeret consulto opus erat, nam, quod
sunt cretae, argilla, &c. quas inter, atque valde magnam
bituminis, lithantraeis, cespitemque portionem habetur
mixtae, si ipse animadverteret, ex eisdem materiis par-
tim haud difficulter in ipsas fodinas tunc inanes non mi-
hil, stalactitum formam amplectentes, exsudare caloribus
sui, et aquae sponse, sicque dictas mineras substantia illius si-
mili, quae prius erat ibi loci contenta esse demum implendas,
illis perspicuus: haud dissimile phaenomenum per sepe
in Rupibus ad fenuas, cryptis, fornicibus metallicis fodinis,
salinis, &c. in observationem inuicit; in his enim locis e-
iusdem naturae producta, quae stalactitum modo ipsa
obiciunt, passim videntur. Quamobrem cum in cre-
tis

cretis, argillis, &c. dicta fuerunt principia tunc facta ex integro
ingeneri poterunt. hoc idem observatione comprobatur; sunt enim
minerae, quae pro lectis cretam recipiunt, atque semel inanis nus-
quam lithantrae denique replentur, quod certe eveniret, si pro-
positis Senneti vera haberetur: illius ergo assertioni pro fun-
damento factum est peculiaris, unde generale principium
stabiliri non potest.

Sententia Senneti, quamquam primo intuitu
probabilior videtur, eo quod ex materia argilla ut plurimum li-
thantrae comitatur, ejus molis portionem constituens, sal hacten-
tenonem non est, id argillam basin lithantrae, atque essentiam ha-
berit inde efficiatur, quia si quod omnes substantiae, quas inter,
atque argillam quaedam adus mixtae, ab haec liberari possunt,
cum haec ratione purior remaneat lithantrae, ejusque proprie-
tates sensibiles reddantur, nam argilla, ut supra retuli,
est etiam materia, quae lithantrae naturam immutare, ac
infuere potest; propterea, id haec, anteriorque sententia omni-
um cognitionem defugiant, in memoriam revocare sufficit,
quod terra, ex natura sua nihil sint combustibilitate pro-
dita, eo quod corpus, quod eadem donatur, id lithantrae habe-
tur, formare non possint.

Quae quorundam etiam notioribus, sulphur
tandem principium lithantrae constituens computatur,
in quo numerum refertur bituminum: hanc substantiam
haec quavis in natura combustibilitate gaudet dicta
inter principia haud recenseri debet, quia in lithantra
eius mineris non perpetuo invenitur, simulque hujus qua-
litatis minus praestantiores habentur, eo quod in ipso plus
materiae sulphureae continetur id enim perfectius videtur,
sulphureo expurgari debet: quod, sicut inter praecipuas li-
thantrae commentationes, ut etiam differens metho-
doi ad ipsum a sodinis suis auferendum inventa ad-
numeretur, hic loci non refero; quod ex his nihil eam il-
lic.

illius origine directam habet relationem: quicquid enim, quoad
hoc, de dissertationibus a Morandi, Buffon, Lonsanné, iti-
neribus metallurgicis Tars, Encyclopidiaque praestanter
discere poterit.

De aliis bituminibus, eorumque origine.

Ut minimè ambiguitati origo lithantrais,
atque natura laud subesse, copiose dedita opera, discurri, at-
que simul quantum opis fuit meo, laboravi; quod prius
quam aliorum bituminum originem demonstrare iniquam
rem huius rei insitorem laud necessarium non animo fensi;
hæc enim, tanquam corollarium verum, quod ab illa li-
thantrais sequitur, ad aliorum bituminum indolem ani-
mum adhibendo, mihi esse videtur. Sum ergo nunc de-
monstraturus majorem bituminum portionem originem
ducere primigeniam ab oleis, vegetabiliumque resinis; a
lithantrais, cespitem, aliquotiesque bituminosarum
Serrarum distillatione ignibus facta subterraneis, per
que locali rationis excitata proximè resera produci.

Ex rationibus, quas ad Eius propositionis demonst-
rationem sum producturus, alia a locis, ubi inveniuntur bi-
tumina, alia a natura sua, analysique poterunt, ut
Materia hæc, quo fieri poterit, omni veritate gaudeat.

Bitumina quoad suarum
aggregationem molecularum attinet, aut constantè flui-
da, ut Petroleum, Napta; vel solida, ut luteum Succi-
num, cinereum; Tagar minerale; sive stabilitatem medi-
am, glutinosamque pondentia, ut Balsamum mi-
nerale, Asphaltum, contemplari possunt. Alia, ete-
am differentia, igne intersunt ut sunt varii colores; ma-
jor, aut minor combustibilitas; gravitas illa aquæ per-
petuo specificè minor, licet inter eadem diversa; alia o-
dore orbantur; alia aromate plus minus exarviolente
sunt prædita. Cum de singulis egero, tunc hæc
pro-

proprietates, et differentias melius extricabit, ut deinde dijudicatu-
rus, utrum ipsa ad varietatem inter eadem stabilendam suf-
ficiant, idemve productum solis, minus parum habeantur dif-
ferentibusque in statibus, ut quoad lithantrais, species falsis
opinatas, a Menrasociis que admixtas demonstravi.

De Napta.

Napta (quam vocem ad omnem eximie inflammabile
indicandum Graeci diligebant) est substantia pertinuis, bitu-
minum ditissimum, per lucidissimum, valde purum, tra-
hendo igne vehementissimum. Hoc vel quolibet aliud
unquam detegitur locis, quae lithantrae schistis, terrisve
bituminosis hinc illuc secatere non videntur: at bitumi-
na minoris, et mole harum substantiarum rariora sunt: en
ex argumentis maximum quoddam invitans me perpendere
ad Buffon (tom. 3. de miner. edit. 1790 pp. 13 et 14) sen-
tentiam, bitumina esse producta distillationis lithantrais,
schistorum etc., quam ignis subterranei variis locis, sine el-
laborant.

De Petrolio, ejusque origine.

Petrolium Latine erat omnis oleosa materia a
Napis erumpens cum, aut sine aqua, ac levior, purior
ter fluida inflammabilis, ut Napta (quamquam non
nullis unum idemque sit) nullatenus mundo, colore
sua variis, modo albus, rufus, modo niger, modo fulvus
etc.: admodum vulgare, sed nunquam detegitur locis,
quae lithantrae, schistis non secatant secundum obser-
vationes: omnes praeterea fontes qui a minoris lithan-
trais, arboribus fossilibus immediate, seu proximis seca-
turant, liquidis bituminosis inquinantur aut asper-
gantur (juxta Buffon tom. cit. pp. 17): est in Begra-
da aqua fons, cujus lumine petrolium supernatans
colligitur. Item occurrit in Subiana Diocesi Be-
ziers Languedocensi, ubi fons est copiosus petroli,
quod

quod suggerit dicantata (junta Sansoni Hist. Nat. Sam-
quidoc) cujus solum lithantrau, substantia bituminosa sub-
sternitur (mem. edita in Perium ann. 1752). In Mode-
na, et Parma admodum vulgare est Petrolium (junta Prof-
son): in, Miano ad Parmam a puteis ad centum, et octo
pedes ante perforis extrahitur (junta D. Fougereux &
Bandoey). In media planitie duodecima a Modena
versus Apenninum millia passuum patenti sita est
abrupta rupes, inter quam scaturiunt fontes petrolii (ut
testatur Bernazzinus), hucque nonnumquam observan-
tur (Coll. Acad. part. 2^a) subterraneae, ignium eruptiones.
In Regionibus orientalibus Napta, et Petrolium
sunt frequentiora, ut ergo Ceras nullum aliud oleum
in candelabra (ut constat itiner. Tacernier) consumma-
tur. Cui auctor tradit Petrolium reperiri circa mare
Cyprium, ubi fluctat per saxa illa fluidum, et popu-
lus illusionis aquae, crystallinae, deceptus bibere contende-
rit; ceterum accessu aeris formam bituminosam brevi in-
ducit. Ex factis enarratis aliis similibus haud paucis
omissis, aliquantulum jam demonstratur originem Petrolii
ex ignium subterraneorum ex lithantrau deduci: id quod
de omnibus bituminibus post facta, differentiaque reliquij
peculiaris (dum hoc in eundem scopum aspiciunt) demony-
stratur sum.

De Asphaltis.

Asphaltum Graecorum copiosa Maris Mor-
tus extractione ductum est bitumen Judaicum, hinc As-
phaltis maris nomen est, oleum est crassum, sine aere
inspiratum, ejus contactu adhuc indurascit, uestione ingro-
tum, odorem emittens, nigrum. e Ambitus maris relati
petris, aggeribusque terris bituminosis, multum exubi-
rat (Sexto de la Valle) in hoc terrone secundum Sa-
cram Historiam duae civitates olim extiterunt, quas
Sub

subvertitur subterraneum ignium eruptione, earum non
 nulla nunc tam manifestant; quod comprobatur quidem As-
 phalticis emissionibus a narrato laeu, ad eius namque ripas ma-
 gno Siphati bulla a profundo ad lumen, ibique aere fer-
 duntur, arvas satis fumicando ad centrum vero fumifera co-
 lumna, sese elevans, (Buffon p. 16 tom. supradict.) Ena-
 liud de Siphato factum, quod eius originem demonstrare
 videtur, quoniam existens bituminum et ignium subter-
 raneorum modus, quo ad lumen apparet indicio sunt lithan-
 trais, et Schistorum distillationem per ascensum ab ignibus
 subterraneis elaborato, cujus productum est Siphaticum;
 idem ad hoc comprobatur a Sauvages (Mem. Acad. 1748.)
 qui tradit esse quendam in loco nomine Servas in Gallia
 (etenim reperitur Siphaticum in variis Europa locis, nec
 orientis tantum indigenum est) marmore rursus,
 cujus color ab Siphato Superiori, quam inferiori magis
 adulteratus est, ita ut eam pervadat, et infra eandem immedi-
 ate detinguntur Schistosa, et lithantracia strata alternatim
 superimposita.

De Sive montana

Hoc bitumen, exoptis colore nigerrimo, et tenaci-
 tate a precedenti parum differt. In Gallia factu provi-
 dit a locis eminentibus, utpote a locis Sive de Siege, et Cro-
 nolles, ubi per rimas sanorum ferream observatur (juxta
 D. Geetard Memorias, Acad. 1759). Memorata Nu-
 mia, quae a jugo Darap. in Persia manet, quod jugum iunctis
 bituminosis formatum est, jussuque regio (juxta D. Gemelli,
 et Cameri) defensum, praeter piscem aut balsamum vero
 mineralium nihil aliud est, nihil a reliquis per alia loca creatis
 differens. Habitat etiam in Nipibus Atlantis, et aquosis sca-
 turiginibus (juxta Lem. African), idque vulgare in Madagas-
 car (juxta Macour). Inusta quatuor libris & quantitate in
 littoribus Cartagena Americanis, fuerit reperta, quae à flucti-
 bus

fluctibus (obstante D. Dampier) ejaculantur.

De Succino luteo.

Corpus istud inter bitumina salida adnumeratur, cuius color est color, specius estimatur, quia album inter aliquid luteum, aut, ut melius dicam, subnigrum colorem omnes possunt suscipere gradus. Adentemur vegetabilium, insectorum, piscium fragmenta, quorum alterationum sint pars interdum reseruntur, ex quo illud in origine fluore Naturali Historicis dediti opinantur: ut electrico facile discernitur, ac in eo Chisii prima electricitate phenomena detexerunt, quamobrem Electrum apud ipsos audit. Distillationi cum submitatur, acidum supereditat pueriare, cuius indoles nudum omnes probe non latet, eoque Acidum Succinum etiam nunc dicitur: in mari, quam in terra, plerumque invenitur, etiam si in Lapponiae ad Montem prope Bazarag, in Provincia ad Nupium, fuscias, in Silesia, Polonia, Danubio, Polonia ad loca a mari 20, 30, 50, 200, leuas (secundum Bonae, et Guillard) remota occurrat. Invenit tantum Succini mineram hancque in Prussia, Regno usque adhuc nullus non ignorat ad parvam profunditatem, subque minerali existentem ferruminos, quod in per terra nigra fossilibus arboribus simidocompositis, ac bituminosis plene stratum (secundum Neumann) adest.

Hoc factum de Succini origine dicitur eo quod ipsius formationem pendere ab ignis, sive aquae, actione in dictas materias vegetabiles conijure possumus; nam tum haec ratione oleorum, resinarum, mucilaginum vegetabilium separatis perficitur, haecque sua gravitate necessariis descendunt, sive caloris defectu per tractum specialii fossilibus arboribus inter alque locum, deponuntur medii conereta reddantur, sive per salum, qui ibi loci occurrere valent actionem exsiccatam fiant. ab his, inquam,

Sic

si redactis succini minoris sunt producenda. Mucilaginum
 vegetabilium mentiorum fieri, quia succinum necessarium
 concretionis oleorum productum, nec simplex resina co-
 spali similis, ut quidam ob tantummodo odori analogiam
 protulerunt, minime videtur, nam olea & quae ac spiriti-
 bus vini in ipsum non in totum agunt, quemadmodum
 in oleis, purisque resinis obtinet. Ex quo verosimile fit, suc-
 cinum esse Gummi-resinam cum oxydi ferri portione,
 a quo fortasse suo varior habet coloris, copulatam, quod
 oxidum simul ac gummi-resinam per analysis impet-
 rantur, quando quidem aqua, oleum, spiritusque vini
 & quae suam in illud actionem propemodum caerent.

Ad littora Prusiae ac Pomeraniae, Succinum com-
 munius occurrit, quae per mare Balticum parva ipsi-
 us fragmenta exullantur similifluida, quae ad aeris
 contactum illis concreverunt. Insectorum, atque
 piscium praesentia aliquando ad Succini interioris ob-
 servatorum, quomodo enotaretur, si idem in origine
 non fluiditate gauderet, eo quod ad eius formationem ali-
 quis subterraneus ignis non cooperaretur?

De Gagate Minerali.

Substantia haec a succino luteo ex valde nigro
 colore minori specificis gravitate densiori fumis odore
 que fortiori discernitur quia eorum proprietates magnam
 habent inter se similitudinem; ambo enim electrici-
 tate, combustibilitate &c. donantur. nihilominus Ga-
 gas mineralis est bitumen duritiae, siccitatis, fragilita-
 te, magnoque in fractura nitore, ac levitate praeditum.

Terria hujus bituminis Sodinae
 in diversis terris locis extant. In Poussillon
 Galliae Provinciae est quaedam hujus mineralis, cujus
 Monnier delucidam, nonque prolixam descriptio-
 nem facit ubi petrificatarum arborum tractum cum

Gaga-

Pagat minerali inordinata, promiscuum, detenuisse testa-
tur; quae ex factis vegetabilibus converti, pondus in dictum bitumen
concluditur. In Sanguedo, secundum Ponsannum, repe-
riuntur similes minerae, ubi etiam Narbone, ubi summa
arte, et labore opera perficiuntur. Fougereux de Banda-
roy portionem cujusdam fossilis arboris Saydini Piri Ger-
mani monte detexit (Mém. Acad. 1763) qui cum *Pagat*
illam & qui paratur perfectam proprietatum analogiam obser-
vavit, quod vegetabilia pro illius origine esse ostendit. Sunt
denique detectae *Pagatis* minerae in Foreto Angliae, Comi-
tatu Wirtembergi in Germania, prope Sevalgor in His-
pania, ubi rursus occurrunt verae fossilium arborum, secundum
quod testatur Bowles, seu in Historia Nat. de Hispania
corticem adhuc habentium, fibrasque longitudinales vero
Pagat immixtas quae ipsam originem confirmat.

De cinere Succino

Materia haec ex parva pelluciditate, colore, qui ad
plurimum habetur cinereus, ac parva stabilitate, sic a
Succino luteo differt, ut levore, quem Succinum acqui-
rit, donari non possit, effusionem ad gradum caloris val-
de minorem patitur: Sed distillationi submissum
eandem ferre principia suppeditat. Si cinis substan-
tia, inter subas, propter similitudinem sponsum, et quae
Catharus, portusque Neumano Succinum cinere-
um in bituminum numerum retulere, tamen si a-
liis in locis trans Indiarum maria haud inveniat,ur,
neque apud omnes in confesso est aliquem in terra exis-
sere illud detenuisse: ex aromate illius resinarum vege-
tabilium simili, quod post quandam dubitans gradum
adspicitur, nullo negotio dignoscitur.

Nullum post procellarum fluo-
ctus Australium Marium, China, praesertim, et Japan-
nia in littora illud exiunt: quamobrem in statu mol-
litate.

mollitudinis existere maris vado adhaerens animadvertitur, nam in aquarum superficie sic ostenditur, verum duritiem ad aeris contactum confestim acquirit: ob hanc proprietatem alias sensibilem materiam animalium, et vegetabilium gelatinosam, quae in aqua attenuatur, mollisque reditur, atque duritiem in aere inducit ejusdem principium, ut Buffon cum aliis suspicatur, constituens esse videtur; et hoc praecipue quidem, quod plurimum animalia, ut volucres, aves, atque id genus, odore conducti, ipsam ad vesendum avides quaerunt: quod ostendere videtur, ut haec compingatur materiae, quamvisiam substantiam edibilem facere.

Sententiam hanc magna donari probabilitate nemo infuas ibit, cum innumera variarum specierum animalia in mari degant quaeque legi corruptionis universali obnoxia cum sint ipsam materiam gelatinosam unum ex eorum principis, necessario suppeditabunt: quae, ubi difficilius immutationem alterationemque patitur, quam in terra ubi variis evanitionibus decompositionem confestim subit. Confluent igitur circumstantiae, quae hujus materiae, cum vegetabilium oleis combinationis magis favent: in Indis, maribus quorum temperatura calidiorum superat, temperatura scilicet ad hujus statum, et molliem, et attenuationis conservandum omnino necessaria, ut sui combinatis cum superioribus vegetabilium materiae facilius reddatur, quae vel ibi locorum crescunt, atque perveniunt, vel forsan jam eo ducta ab aquis fuerint. De hac ergo combinatione cum Buffon opinor Succinum cinereum, si ad ipsius proprietates, et analysis producta attendamus, praedire.

Sicca itaque in quibus bitumen hoc maiori copia reperitur a marium meridionalium littoribus, quem admodum jam adverti, reputanda ab Indis veluti med non et Insulis Philippinis, Japonia, Siqu, Bengala; in Africa ab his, quae a Nocambium inter, Marisque Babrum,

Caput Vivide, et Narceos (Buffon. de miner. p. 36,
37, 38.)

Est bitumen Succino copiosius, maiori quæ copia
procul dubio inveniretur, nisi aves, neurones et felles immen-
sæ, capri, piscesque eo succerentur, eisquæ non obstantibus
in immanes triginta, quinquaginta, et centum librarum
massas collectum inventum est (provis Buffon, et Lincat
antiqu. Ind. itiner.)

Cinereum colorum Succi bituminis fre-
quentiorem esse dixi, hocquæ equidem, et maiori meruitate
et optima qualitate gaudet, illud enim, quod cum colore obi-
curo, nigro, aut albo aliquando occurrit inferiori semper qua-
litate præditum est, et forte hoc accidit ei, quod ejus natu-
ra mutationem in ventriculo animalium, et intestinis pas-
sa est, quemadmodum sufficienti cum ratione Buffon
suspicatur; unde album omnium inferiori mutationem
in avium ventriculo subire, hæcque ipsum in excre-
mentis suis, quorum color albus est, involutum ejicere vide-
tur: et eodem quidem modo nigrum Cetaceorum excre-
mentis Suijmodi colorum debere, procul dubio videtur,
quæ postquam ab ipsis nutritionem assumpserunt, cum
excrementis expellunt, quemadmodum relatæ Natu-
ralista opinatur.

Quid Naturalistæ de Succino

Cinerei ortu Sentiant
Ex dictis supra, illorum fundamentum fa-
cile patet, qui Succinum cinereum substantiam præ-
tant animalium in Cetorum corpora ingerimus pro-
ductam; et forsitan, aicunt ipsi, ipsarum vitæ Sper-
men sit, observationi tantummodo innixi ipsius in
horum ventriculo, ac intestinis reperi, et in Balenæ
prosertim in Japoniæ vulgaris, quæ ibi Sarsiori (quem-
admodum affirmat Kœmpfer) nomen obtinet. Sed

Equi:

Equidem non sate mirabile est Succinum cinereum in horum animalium ipso viscerum ventriculo inveniri, hanc quod minime esse eius originem ab alterationis statu, in quo invenitur, saty manifesto comprobatur.

Hijsus originem alii Naturalists, meli, atque cera, tribuunt quae cum aquis immergant in similem substantiam, sive in piscium ventriculo, sive marinae actione aequa, et mentione rediguntur. Sed nihil huius opinionis proprietas sua favent; praeterquam nulla omnino ratio foret, cur non foret cunctis in maribus obvium, si haec origo vera esset cum in omnia mel, atque cera e continente cadere possent, cumque omnibus piscis adsint: hucusque vero in maribus meridionalibus tantummodo repertum est.

Alii denique Succinum cinereum a quadam planta Agariis, vel Lycopendone tuboris simili, alit alia quacumque in maris fundo vegetante originem suam ducere animum effiniscunt. Rationi minime consonum Eijusmodi hypothesis amplecti mihi videtur, alias quoniam similiter improbabiles requiri, quemadmodum sunt 1. harum plantarum existentiam in maribus tantummodo meridionalibus: 2. ipsarum met natura a ceteris congeneribus penitus alia, veluti omnino necesse erat, ut bitumini, cuius proprietates nullam neque cum Agariis cum quocumque cogitorum, neque cum horum principis affinitatem habent, originem probeant. Omnes denique haec opiniones, quemadmodum Buffon ait falsis analogis innituntur; quare in harum futilitate demonstrando immorari superfluum nulli duces, sed enim proprietates, et analysis ipsas originem vegetabilem satis aperte ostendunt, olea scilicet vegetabilia plus, minusve inspissata cum parte animalium gelatinosa ejus naturam, uti jam expressi, constituent.

Hoc ipsum de bituminibus in genere: de
mum

demum demonstrare egrediar, ipsa jamjam relative ad suas proprietates contemplando, jamjam secundum principia intuenso, quae ex analysi supponit, cum illis, quae vegetabilia eidem compositioni subiecta praebent, comparato.

Argumentorum continuatio, quae vegetabilium bituminum originem testantur.

Quae peculiaribus jam expositis cujusque bituminum tractatibus haec nihil aliud esse, quam substantias oleosae maiori, minorive meracitate gaudentes, tum maiori minorive inspissatione praeditas, ac idcirco resinis plus minus similes, sponte fluunt; haec quae procul dubio est, quod ipsa in fluiditates, et soliditates statibus constituit, atque eis maioris, minorive combustibilitatis, diversorum colorum, aromatum, ac gravitatum denique specificarum differentiarum conciliat; id ex his quae superius de bituminum ortu expendi directe consequitur; sed mihi jam supra cum de lithantia loquerer nullam primitivae cognoscere substantiam vere minerali, quae olei, vel resinae atomum saltem aut contineat, aut praebet, contra vero has substantias inorganici regni vegetabilis, aut animalis corporibus elaborari, dictum est.

Hoc enim verò principium, quod celeberrimus Chemicus D. Baume exarasse arripuit, quodque ad summam usque evidentiam nullam producere posse acutissimi tanquam ingenii productum considerans ipse putat, a Macquerio passim in prima sui Chemiae Dictionarii editione reperitur, atque confirmatur, et adhuc ab ipso vulgare tanquam Chemicis omnibus, ante Macquerium perspectum, praedictum, vero a Cartousser, atque Newmann inditum, et ampliatum ponitur.

Secundum ergo Chemia minime contraxerit principia ortum bitumina suum a

Mis

Minerali regno affirmare nequaquam queunt, contra que-
 rendum, inter quos Sage ut adnumerandus, assensum, qui
 eo ab aqua matris salum pingui parte, Schistis. Quar-
 tri, Basaltis, Praxiti genita esse per supponit; sed ut ait
 ipse nullo adfirmari modo potest, cuiusnam eorum petroleum
 ex gr. originem suam debeat, si a Basalto, si ab h^o geni-
 tum. Hoc opinio eiusque pauca probabilitas, mihi jam,
 quando sum de lithantra locutus perperam ac ideo hic
 loci per summa capita, quibus materia erigit, tantummo-
 do assequar.

Diversa bitumina in diversis lithuris profun-
 ditatibus succino cineres, et luto exceptis etiam hoc in-
 isdem locis aliquando occurrat, inveniri jam quantum in
 me erat ostendi, factis magis ad demonstrandum idoneis, ipsa
 lithantra, Schistis bituminosis, sive conjuncta, sive pro-
 xima se habere usus sui, ex quibus originem suam ab h^{is}
 materij ducere suis proximis probabilitati magis conso-
 num, sed mihi lithantra, necnon et Schistos ortum
 suum in Regno Vegetabili invenire extra dubium
 jam allatum; ortum ergo bitumina suum a Vegeta-
 bili Regno petant proxime scilicet a lithantra, re-
 mote vero a Vegetabilibus.

Hoc ipsum ex productis, que lithan-
 tra distillationi subjectis offert, demonstratur, cum sint
 1^o phlegma plus, minus ve insipidum, inodorumque; 2^o
 oleum tenue Naphthae simile; 3^o oleum majori conspissa-
 tione, colore, odoreque penetranti preditum petroleoque offi-
 ne; 4^o h^o

Petroleum distillatum, phlegma propter plus
 minus inodorum, majori, minorive lenitate, et subtilitate,
 ac viracitate gaudens, Naphtham videlicet raram largi-
 tur; unde Naphtha eandem habere cum Petrolio natu-
 ram videtur, cum in eo tamen differat, quod purior sit, si-
 Ham.

litheontrius denique productum, accuratius a Natura distilla-
tum.

Olea Naphte, Petroloque similia per distillationem
in *Six montana* offert.

Idem in *Succino* accidit, cum viscer ejus
diversa patifacta principia oleosa substantia copiosa in eju
distillatione emergat. Unde substantia ha nihil aliud
esse, quam *Naphtha*, *Petrolo*que a salinis materiis
plus minus inspissata, aequa diversis materiis metallorum
veluti oxidis, praecipue ferri, terris & immutata, videntur
equidem.

Hoc ipsum ex his, quae in auctorum suspensio-
nis, et nitri super vegetabilium oleis instillatione observan-
tur, confirmatur, ex hac enim non exsiccatione modo, sed
inspissatione etiam accidit, substantia nempe bituminibus
perquam similia profertur, quae quae in eorum naturam
probabiliter transiret, dummodo sub terra sibi met lon-
go tempore relinqueretur.

Reliqua praeter producta, *Ammono-*
niacum omnibus communem veluti in oleum num majo-
ri, num vero minori tenuitate praeditum *Gazas* pene totum
resolvitur; unde *Gazas* ab oleorum tantummodo *Naphtha*,
*Petrolo*que a substantiis heterogeneis ferarum immutatorum
distillatione productum haud dubio videtur.

Succinum ipsum cinerum majo-
rem olei copiam, quam bituminum quodque eorum dy-
tillationis opus largitur; cum vero non eadem cum aliis pro-
prietatis possideat, a qua variis praeter animalibus ab
ipso nutritionem deproventibus, quae ratur, in marique
constanter reperitur, *Succinum* cinerum partim
vegetabile, partim animale productum, partimque a-
sumalium gelatinosam locum in ipsius compage habere,
mihi cum *Buffon* videor.

Ex

Ex his igitur, quae supra dixi, manifestè patet, eandem bitumina habere naturam, principia esse eadem essentiam ignorum combustibilium constituentia, cum in eo tantum differant, quod aliis plus, aliis vero minus immutationis accesserit. Omnia denique primigeniam sui originem, quaevis cinere excepto, quod videtur ex aliqua parte animale, a vegetabilibus ducere, secundarium vero a lithantrae, Schistis quae ignis opere subterranei distillatis, cujus actus necessario, ut pars ignorum efformationis conijci possit, admittenda, a quae quibusdam factis a posteriori demonstratur.

Necessitatem hanc causam admittendi, sine qua nullo omnino de modo, quae bitumina gignuntur, aut saltem gigni videntur, satisfacere explicitis haberi potest, sequentibus protestationem, quod ultimum orationis. Cujus modum scopum efficit.

De modo, quo Naturam ad bituminum efformationem contulisse se videtur.

Quum de lithantrae loquerer materiam esse in cunctis terrae plagis magna copia occurrentem, a quae Schistis, bituminosis terris, necnon arboribus fossilibus haud raro comitatam, mihi dictum, has ultimas in diversis partibus coacervatas reperiri mihi quoque ostensum; ex Mineralogorum observationibus pariter constat bitumina valde variorum esse, omnium simul sumptorum ad lithantrais immanes massas relationem minimam habendam, quemadmodum Buffon ait.

Hoc sponte bituminum generationem productum tanquam, et lithantrais, et terrarum bituminosae indolis distillationis alicujus opere subterranei ignis proximi operate conijcio. 1^o ex omni-

ni-

omnibus factis, quod jam expunde, quodque maximam bitumi-
num partem his proximam materiam accurrendi oculis subspici-
unt. 2.^o ignis quia ex locis adsunt, in quibus bitumina quae-
dam occurrunt selecti de Asphaltis animadverti e mare
mortuo educti. 3.^o Lithantra quia in vasis Chemiae des-
tillationi subjectus olea praebet, differentibus densitatibus
praedita, Naphtha, Petrolisque similia, haecque ab acidis
ferri oxidis in duritiam coacta bituminosa pier, Gaga-
teque minerali quam similia efficiunt eodem quidem
modo, qui Succino, montanaque Sic in Naphtham,
Petrolis que, quemadmodum dixi, resolvuntur. 4.^o quia
ignis actio non accidenti nullis quicquam agens sepa-
rationis substantiarum oleis indolis perfuenda idoneus, et
inde in lucem bituminosa prodant, ex locis ipsis, quod aqua
nullam omnino actionem in his substantiis exerceat, cog-
noscitur.

Præterea que concipi modo sequentia possunt
1.^o formationis nempe quarundam aqua saturiginum
Naphtha, Petrolis que imbutarum, mechanismus. 2.^o
Succini in principio fluiditas, insuta et eius interiori
parti inclusa, satis aperte comprobanda. 3.^o Succini
cinerum fluiditas a statu, in quo sunt immanes proce-
tes ad aqua superficiem erant aperte contestata:
que explicari modo hæc omnia, inquam, possunt, quin
materiam ignis actio vera admittatur, cum aqua ad hoc effi-
ciendum minime ex dictis idonea sit, minus vero temperatu-
ra terra naturalis, que accurate ad lithantra distillati-
oni, qualis omnino oportet, ut Naphtha, Petrolis que
originem praebet, paranda sufficiens nequaquam est;
necesse quippe est ignem validum lithantra, quemad-
modum docet Chemia, adhiberi, ut ab ipsis olea obli-
neantur, cum alioquin experimenta aperte demons-
trant, bitumina solida minime ad fluiditatis statum